
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   

SETTORE GESTIONE TERRITORIO E SUE RISORSE 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL 
CIMITERO DI CORNALE -  DITTA LAZZARINI ROBERTO DI CENE (BG). 
 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di dicembre 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

AVUTO il parere di copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha stanziato i fondi necessari per lavori di 
manutenzione straordinaria di alcune aree dei cimiteri; 
 

VISTO che presso i loculi del piano seminterrato del cimitero di Cornale: 
- le pareti presentano parti ammalorate da scrostare, stuccare, rasare e tinteggiare con materiale lavabile al 
quarzo per una superficie complessiva di mq 89; 
- il pavimento in resina risulta particolarmente usurato e si rendono necessarie sigillature con applicazione di 
n.2 mani di resina bicomponente per una superficie di mq 37; 

 
VISTA l’offerta prot. n.8650 del 16.11.2023 presentata dalla ditta Lazzarini Roberto di Cene (Bg) 

comportante una spesa di € 2.743,00 + iva 22%; 
 
RITENUTA l’offerta meritevole di approvazione; 
 

 RICHIAMATI: 
▪ il D.Lgs. 36/2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – CDC); 
▪ il D.Lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 
▪ l’art. 17, comma 2, del CDC, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”. 

Determinazione

n° 291 del 14-12-2023

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   

 
 VISTO l’art. 48, comma 3, del CDC, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa”; 
 
 RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive, per la fornitura in oggetto, come da 
documentazione in atti (ovvero l’inidoneità di quella presente); 
 
 RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del CDC nonché di quelli afferenti 
precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 
 
 TENUTO conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura (stimando anche le 
previste opzioni) è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e che, 
nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 
 
  PRECISATO che sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine 
ai requisiti generali e di idoneità professionale (indefettibili e obbligatori) oltre che (ove previsti) a quelli di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
  PRECISATO, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del CDC; 
 
  RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del CDC e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 
   
  DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività 
oggetto dell’affidamento (o per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto, 
come previsto dall’art. 100, comma 3, del CDC); 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, parte seconda; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2023-2025, approvato con deliberazione del C.C. n. 58 

del 22.12.2022; 
 

LETTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, parte seconda; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 
28.04.2016; 

 
 VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
G.C. n. 42 del 30.03.2017;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
▪ di affidare alla ditta Lazzarini Roberto con sede in Via Campione n. 28 - Cene (Bg), p.Iva 04114810163, i 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL CIMITERO DI CORNALE, per un 
importo complessivo di € 2.743,00 + Iva 22%; 
 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   

▪ di impegnare l’importo di € 3.346,46 compresa Iva 22% mediante imputazione al codice 12.09-
2.02.01.09.015 capitolo 210501-1 del bilancio di previsione 2023; 

 
▪ di dare atto che: 

- il codice CIG appositamente richiesto all’A.N.A.C. è il seguente: ZE63DC813F; 
- l’importo impegnato con la presente determinazione è esigibile entro il 31.12.2023. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  f.to  Geom. EUGENIO BAGNATO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Addì, 14-12-2023        

 
Il collaboratore Amministrativo Incaricato 

 
  
 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comunepradalunga.it/

